
diário oficial Nº 35.600  45Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 887/2023/CAPE/FSCMPA
O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, de 
30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE Nº E - 2023/2043171
RESOLVE:
I - DESIGNAR  o  servidor DILTO N LUIS SOARES DE FARIAS,  matrícu-
la:  5959534, cargo: Coordenador, lotado na Coordenação de Hotelaria 
Hospitalar (CHOT), Telefone (91) 4009-0338/99304-1382, E-mail: dilton.
farias@santacasa.pa.gov.br, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 
nº 210/2023/FSCMPA, oriundo do P.E. SRP Nº 031/2023/FSCMPA; firma-
do pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA com a em-
presa  M. M. LOBATO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, C NPJ: 
05.109.384/0001-07,  tendo como objeto a AQ UISIÇÃO DE SABONETE 
PARA HIGIENIZAÇÃO DE MÃOS COM DISPENSADORES EM COMODATO.
II - DESIGNAR o servidor ARNALDO PINTO MACEDO, Matrícula: 5959803, 
cargo: Gerente, lotado na Gerência de Higienização (GHIG), Telefone (91) 
4009-0338/98379-5802, E-mail: arnaldo.macedo@santacasa.pa.gov.
br, para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 01 de novembro de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FSCMPA

Protocolo: 1005911
PORTARIA Nº 878/2023/GAPE/FSCMPA
O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, de 
30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE Nº E-2023/2055033
RESOLVE:
I - DESIGNAR  a  servidora GLENDA LUCIANA COSTA BRAGA,  matrícu-
la: 590439-2,  cargo: Farmacêutica, lotada na Central de Abastecimento 
Farmacêutico-CCAF, Telefone: (91) 4009-0339, E-mail: glenda.costa@san-
tacasa.pa.gov.br, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 200/2023/
FSCMPA, oriundo da PE SRP Nº046/2023/FSCMPA; firmados pela SANTA 
CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA com a empresa HOMEOBEL 
LTDA, CNPJ: 04.096.046/0001-07, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA SERVIÇOS DE MANIPULAÇÃO DE MEDICAMENTOS.
II - DESIGNAR  a servidora MANUELA PAES FONSECA,  Matrícu-
la: 57221496/2, cargo: Gerente de Estoque, lotada na Gerência de Esto-
que-GTOQ, Telefone (91) 4009-2363, E-mail: manuela.fonseca@santaca-
sa.pa.gov.br, para na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 30 de outubro de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 1005797

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 200/2023/FSCMPA
Exercício: 2023
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE MANIPULAÇÃO 
DE MEDICAMENTOS.
Valor: R$28.752,00
Vigência: 30/10/2023 a  30/10/2024
PE SRP Nº046/2023/FSCMPA - PAE E-2023/2055033
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288;
FONTES DE RECURSO: 01500000001-000000, 01500100203- 000000, 
01501000061-000000, 01659000069-000000, 01659000069-003264, 
01659000069-006962, 01659000069-006841, 01659000069-006842, 
01659000069-008053, 01659000069-008054, 01659000069-008067, 
01659000069-008100, 01659000069-008101, 01659000069-008102, 
01600000049-006653, 01600000049-009936, 02600312049-009679   e 
seus respectivos superavits;
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
Contratado:HOMEOBEL LTDA; CNPJ/MF Nº 04.096.046/0001-07
Endereço: A v. Serzedelo Corrêa, nº 168, B airro: Batista Campos, CE P: 
66.035-400
Telefone: (91) 3223-8998
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1005795
CONTRATO: 210/2023/FSCMPA
Exercício: 2023
Objeto: AQUISIÇÃO DE SABONETE PARA HIGIENIZAÇÃO DE MÃOS COM 
DISPENSADORES EM COMODATO.
Valor: R$ 899.100,00
Vigência: 01/11/2023 a 01/11/2024
P.E. SRP Nº 031/2023/FSCMPA - PAE Nº E - 2023/2043171
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288;
FONTE DE RECURSO: 01500000001-000000,  01500100203-000000, 
01501000061-000000, 01659000061-000000, 01659000069-
000000,  01659000069-003264, 01659000069-006841, 01659000069-
006842,  01659000069-006962,  01659000069-008053, 01659000069-
008054, 01659000069-008067, 01659000069-008100,  01659000069-
008101, 01659000069-008102, 01659000069-009829, 01600000049-
006653, 01600000049-009936, e seus respectivos superavits;
ELEMENTO DE DESPESA: 339030

Contratado:M. M. LOBATO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA; 
CNPJ/MF Nº 05.109.384/0001-07
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, KM 23 nº 1331, Bairro: Agulha, 
CEP: 66.811- 000
Telefone: (91) 3201-1000 / 98191-0126
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1005908

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
Contrato: 283/2022/FSCMPA
REF. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 033/2022/FSCMPA -   PAE Nº 
2022/1096976
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a RENOVAÇÃO DO 
PRAZO CONTRATUAL estabelecido no contrato supramencionado, pelo pe-
ríodo compreendido entre 02/11/2023 a 01/11/2024, consoante dispõe do 
artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é a CONTRATA-
ÇÃO DE SERVIÇO DE CENTRAL DE COMANDO DO ERP MV, COM USO DE IN-
TELIGÊNCIA ARTIFICIAL, ROBOTIZAÇÃO, ANÁLISE PREDITIVA E SUPORTE 
24H/DIA DE UMA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR.
Data da assinatura: 01/11/2023
Funcional  Programática: 10.302.1507.8288, 10.122.1297.8338, e 
10.126.1508.8238; Fontes: 01500100203-000000, 01501000061-
000000, 01659000069-000000 e seus respectivos superavits;
Elemento de Despesa: 339040.
CONTRATADA: MV SISTEMAS LTDA, CNPJ/MF sob o n.º 91.879.544/0001-20
ENDEREÇO: Rua Lavradio, 34, Petrópolis, Porto Alegre/RS, CEP: 90.690-370,
Telefone (81) 3972-7000 ramal 81123
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1006337

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Publicada No Doc. No 35.598, No Dia 07/11/2023.
Errata Da Portaria: 1261/2023 Processo: 2023/1252249.
Onde Se Lê: Diária
Leia-Se: Suprimento de Fundo

Protocolo: 1005699

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 114/2021 (REF. PROC. 2023/898007)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 61.600.839/0001-55, com sede 
central na Rua Tabapuã nº 445, Itaim Bibi, CEP 04533-001, em São Pau-
lo-SP, neste ato representado por seu representante legal Julio Cesar da 
Silva, portador da Cédula de Identidade nº. 14934477 SSP MT, CPF/MF sob 
o nº. 728.504.181-53, doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato Nº 114/2021, nos termos da lei federal nº 8666/93, especificamente 
quanto à prorrogação de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) 
meses, ou seja, de 29/10/2023 a 29/10/2024.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$ 
2.210,80 (dois mil duzentos e dez reais e oitenta centavos), com reajuste 
de 3,211860% de IPC FIPE.
FONTE DE RECURSOS: As despesas decorrentes deste aditivo contratual 
correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 01.659.0000.69
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 27 de Outubro de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- 
Contratante
Julio Cesar da Silva - CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE 
- Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 1005897

mailto:manuela.fonseca@santacasa.pa.gov.br
mailto:manuela.fonseca@santacasa.pa.gov.br

